consubstanciados na realização prática da legalidade.” 

Por todo o exposto, conheço o Recurso Obrigatório, para dar provimento parcial, para modificar a 

decisão de Primeira Instância de NULIDADE para PROCEDÊNCIA PARCIAL da Notificação 

Fiscal, condenado o autuado ao pagamento do valor de R$ 232.735,39 (duzentos e trinta e dois 

mil, setecentos e trinta e cinco reais e trinta e nove centavos) que deverá ser atualizado 

monetariamente e aplicada as cominações legais devidas. 

VOTO DIVERGENTE: Discordo, data vênia, do voto do ilustre relator, Dr. José Gilberto Alfredi 

de Mattos e dos Conselheiros que o acompanharam, em sua decisão.

[...]

parcial da Notificação Fiscal de Lançamento em referência, para condenar o notificado por 

infringência aos arts. 92 e 93 da Lei n. 4.279/9 ao pagamento do ISS, conforme tabela acima, do 

período de novembro/2001, dezembro/2001, janeiro/2002 a dezembro 2003, no valor original de 

R$50.297,31 (cinqüenta mil duzentos e noventa e sete reais e trinta e um centavos), que no ato do 

pagamento será atualizado monetariamente e acrescido da penalidade prevista no art. 103, XI, da 

Lei n. 4.279/90 com as alterações da Lei n. 6.250/02. 

Ressalte-se que apesar de constar na NFL penalidade diversa, foi aplicada a prevista no artigo 103,

[...]

pagamento da diferença encontrada. 

Aos 04 de novembro de 2008, a Segunda Junta de Julgamento decidiu pela procedência da presente 

Notificação de Lançamento, sem a aplicação das penalidades legais, condenando o Contribuinte ao 

recolhimento do débito no valor original de R$ 1.330,32 (hum mil trezentos e trinta reais e trinta e 

dois centavos), abatendo-se os valores efetivamente recolhidos. 

Por ser o julgamento contrario a Fazenda Publica, a decisão é submetida ao Conselho Pleno, de 

acordo com o § 5º do artigo 308 da Lei 7.186/2006. 

A Douta Procuradoria em seu parecer de folhas 69 a 72 opina pelo improvimento do Recurso “Ex-

[...]

pela procedência da presente notificação, para condenar o Notificado, por infringencia aos artigos 

212, 213 e 217 c/c os artigos 75 e 79, todos da Lei 7.186/2006 e Decreto 17.671/2007, ao 

pagamento da diferença do IPTU do exercício de 2008, no valor original de R$ 1.330,32 (hum mil, 

trezentos e trinta reais e trinta e dois centavos), que no ato do pagamento deverá ser atualizado 

monetariamente, abatendo-se os valores efetivamente recolhidos, porem excluindo as penalidades 

legais, vez que ficou caracterizada a culpa recíproca. 

AUTO DE INFRAÇÃO:

[...]

Trata-se de Recurso de Ofício interposto pela Segunda Junta de Julgamento contra 

a R. Decisão de fls. 60/64, que julgou PROCEDENTE, com dispensa das penalidades, a presente 

Notificação Fiscal de Lançamento, ficando o contribuinte condenado ao pagamento do valor 

original de R$ 238,99 (duzentos e trinta e oito reais e noventa e nove centavos), abatendo-se os 

valores efetivamente recolhidos, sendo dispensado o pagamento de juros de mora e demais multas. 

A Notificação Fiscal de Lançamento foi lavrada contra o contribuinte acima epigrafado, 

proprietário do imóvel com inscrição imobiliária nº 012962-3, tendo por escopo a cobrança de

[...]

Trata-se de Recurso de Ofício interposto pela Segunda Junta de Julgamento contra 

a R. Decisão de fls. 74/78, que julgou PROCEDENTE, com dispensa das penalidades, a presente 

Notificação Fiscal de Lançamento, ficando o contribuinte condenado ao pagamento do valor 

original de R$ 1.659,72 (mil, seiscentos e cinqüenta e nove reais e setenta e dois centavos), 

abatendo os valores efetivamente recolhidos, sendo dispensado o pagamento de juros de mora e 

demais multas.  

A Notificação Fiscal de Lançamento foi lavrada contra o contribuinte acima epigrafado, 

proprietário do imóvel com inscrição imobiliária n.º 041102-1, tendo por escopo a cobrança de